№ 44-У-3/18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Суда кассационной инстанции

24 января 2018 года город Смоленск 

Президиум Смоленского областного суда в составе:

председательствующего: Ерофеева А.В.,

членов президиума: Гузенковой Н.В., Перова А.Е. и Коршуновой Л.А.,

с участием заместителя прокурора Смоленской области Сенченкова Г.П.,

по докладу судьи Вислогузовой Г.Н.,

при секретаре Шутиковой Е.В.,

рассмотрев кассационную жалобу осужденного ФИО1 на приговор Сафоновского районного суда Смоленской области от 06 августа 2015 года,

установил:

по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 06 августа 2015 года

ФИО1, (дата) года рождения, уроженец и житель ..., гражданин РФ, с неполным средним образованием, холост, на иждивении никого не имеет, не работал, судимый:

02.06.2010 года Сафоновским районным судом Смоленской области, с учетом изменений постановлением того же суда от 22.11.2012 года, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 6.2 ст. 88 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

08.09.2010 года Заднепровским районным судом гор.Смоленска, с учетом изменений постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 22.11.2012 года, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 88 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии;

23.12.2010 года Вяземским городским судом Смоленской области, с учетом изменений постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 22.11.2012 года, по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 6 ст. 88 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии;

03.02.2011 года мировым судьей судебного участка № 25 Сафоновского района Смоленской области, с учетом изменений постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 22.11.2012 года, по ч. 1 ст. 115 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии; освобожден 30.08.2013 года по отбытию наказания;

28.11.2014 года Сафоновским районным судом Смоленской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года; постановлением того же суда от 29.04.2015 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

01.04.2015 года Дорогобужским районным судом Смоленской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 22 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговор от 28.11.2014 года постановлено исполнять самостоятельно;

осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности совершенных преступлений назначено в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 28.11.2014 года и по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01.04.2015 года, окончательное наказание по совокупности приговоров назначено путем частичного присоединения не отбытого наказания по каждому из приговоров в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде изменена на содержание под стражей. Взят под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислен с 06.08.2015 года. Зачтено в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 28.11.2014 года- с 10.10.2014 года по 28.11.2014 года.

Дело рассмотрено в особом порядке.

В апелляционном порядке приговор суда не обжалован.

Постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 10 октября 2016 года приговор Сафоновского районного суда Смоленской области от 06 августа 2016 года приведен в соответствие с Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 323-ФЗ, из осуждения ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ исключен квалифицирующий признак кражи- с причинением значительного ущерба гражданину, назначенное наказание смягчено до 1 года 11 месяцев лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначено в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы. По совокупности приговоров назначено наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы.

Апелляционным постановлением Смоленского областного суда от 22 декабря 2016 года постановление Сафоновского районного суда Смоленской области от 10 октября 2016 года оставлено без изменений.

По приговору суда ФИО1 признан виновным в совершении 23.05.2015 года кражи из автомашины, принадлежащей Г.., маршрутного компьютера и флеш карты общей стоимостью 5900 рублей, чем был причинен значительный ущерб потерпевшему.

Также он признан виновным, с учетом изменения приговора постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 10 октября 2016 года, в совершении 26.05.2015 года кражи продуктов питания и другого имущества путем незаконного проникновения в жилище К. на общую сумму 4900 рублей. 

В суде ФИО1 виновным себя признал полностью. Поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Возражений от других участников процесса не поступило.

В кассационной жалобе осужденный ФИО1 просит признать смягчающим обстоятельством наличие у него заболевания- ... и смягчить ему наказание.

Заслушав доклад судьи Вислогузовой Г.Н., объяснения адвоката Гавриковой Е.А. в поддержание доводов жалобы осужденного, мнение заместителя прокурора Смоленской области Сенченкова Г.П. о смягчении осужденному наказания, президиум находит, что приговор суда и постановление суда о его пересмотре подлежат изменению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и ( или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

По данному делу судом допущены существенные нарушения уголовного материального права, которые заключаются в следующем.

Суд необоснованно отменил ФИО1 условное осуждение по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01 апреля 2015 года и назначил окончательное наказание путем частичного присоединения неотбытого наказания по данному приговору.

В соответствии с ч. 2 ст. 84 УК РФ лица, совершившие преступления, актом амнистии могут быть освобождены от наказания.

В соответствии с п. 4 Постановления Государственной Думы от 24 апреля 2015 года « Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» условно осужденные подлежат освобождению от наказания.

ФИО1 осужден за преступление небольшой тяжести к наказанию в виде условного лишения свободы, в его действиях не установлен особо опасный рецидив, он не является злостным нарушителем отбывания наказания по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 28.11.2014 года, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое он осужден по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01 апреля 2015 года, было совершено до вынесения предыдущего приговора -13 июля 2014 года.

Таким образом, каких-либо ограничений при применении в отношении условно осужденного ФИО1 пункта 4 Постановления об амнистии от 24 апреля 2015 года не имеется. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 19 Постановления Государственной Думы от 24 апреля 2015 года «О порядке применения амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания при применении акта об амнистии следует считать только осужденных, в отношении которых до вступления в законную силу акта амнистии уже принято судебное решение о замене наказания на лишение свободы.

Постановление Государственной Думы от 24 апреля 2015 года « Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» вступило в законную силу 24 апреля 2015 года. Суд принял решение об отмене условного осуждения и назначении ФИО1 наказания по совокупности приговоров 06 августа 2015 года, т.е. после вступления в законную силу Постановления об амнистии.

Учитывая, что ФИО1 безусловно по предыдущему приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01.04.2015 года подпадал под амнистию, которая ему была необоснованно не применена, то из приговора суда подлежит исключению указание об отмене условного осуждения по данному приговору и назначении наказания по ст. 70 УК РФ, а из вводной части приговора указание о судимости по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01.04.2015 года.

Приведенные обстоятельства являются основанием для смягчения ФИО1 наказания, при этом президиум учитывает наличие у него серьезного заболевания.

Руководствуясь ст. 401.14, ст. 401.15 УПК РФ, президиум

постановил:

приговор Сафоновского районного суда Смоленской области от 06 августа 2015 года, постановление Сафоновского районного суда Смоленской области от 10 октября 2016 года и апелляционное постановление Смоленского областного суда от 22 декабря 2016 года в отношении ФИО1 изменить: 

исключить из вводной части приговора указание о судимости по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01 апреля 2015 года; 

исключить из приговора решение об отмене условного осуждения по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 01 апреля 2015 года и назначении наказания с частичным присоединением не отбытого наказания по данному приговору; 

признать смягчающим обстоятельством наличие у ФИО1 заболевания;

смягчить назначенное ФИО1 наказание: по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ до 1 года 4 месяцев лишения свободы; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ- до 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности совершенных преступлений в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к данному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 28.11.2014 года и окончательное наказание по совокупности приговоров назначить в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы.

В остальном судебные постановления оставить без изменений.

Председательствующий президиума А.В.Ерофеев